[image: image1.jpg]

   Р А Й О Н Н О Е      С О Б Р А Н И Е

  муниципального района «Спас-Деменский район»

 Калужской области
Р Е Ш Е Н И Е

г. Спас-Деменск
от 11.04. 2024 года                                                                               № 319
Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушений
обязательных требований при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства, муниципального жилищного

контроля, муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и дорожном хозяйстве на территории МР "Спас-Деменский район"
     Руководствуясь Федеральным Законом № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , Федеральным Законом от 30.07.2020 года « 248-ФЗ « О государственном контроле( надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования МР «Спас-Деменский район»
                     Районное Собрание муниципального района

                                                РЕШИЛО:

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МР "Спас-Деменский район" согласно приложению № 1.
2.  Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального жилищного контроля   на территории МР "Спас-Деменский район" согласно приложению №   2.

3. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля  на автомобильном транспорте,

   городском наземном электрическом транспорте и дорожном движении на     территории  МР "Спас-Деменский район", согласно приложению  № 3

4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на сайте  Администрации МР "Спас-Деменский район"  в сети Интернет
П.п.
Глава муниципального района

«Спас-Деменский район»                                                     В.Н.Фитисова.

                                                                                                              Приложение № 1

                                                                                    к решению Районного  Собрания

           МР "Спас-Деменский район"

                  от 11.04.2024 г.  № 319

      Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований

 при осуществлении  муниципального  контроля в сфере благоустройства
1) выявление признаков ненадлежащего содержания и уборки объектов благоустройства и придомовой территории;

2) выявление признаков ненадлежащего использования территории общего пользования;

3) выявление признаков нарушения содержания и выгула домашних животных;

4) не проведение мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского;

5) поступление в орган муниципального контроля от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения Правил благоустройства территории и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

6) отсутствие у органа муниципального контроля информации об исполнении в установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного мероприятия.

                                                                                                              Приложение № 2

                                                                                    к решению Районного  Собрания

           МР "Спас-Деменский район"

                  от 11.04.2024 г.  № 319

    Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований

            при осуществлении  муниципального жилищного контроля
1. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев подряд.

3. Поступление информации от специализированной организации по обслуживанию внутридомового и внутриквартирного газового оборудования о невозможности провести плановый осмотр внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования в муниципальном жилом помещении из-за отсутствия доступа в указанное муниципальное жилое помещение в течение двух и более месяцев.

4. Поступление информации от специализированной организации по обслуживанию вентиляционных и дымовых каналов о невозможности провести плановый осмотр вентиляционных и дымовых каналов в муниципальном жилом помещении из-за отсутствия доступа в указанное муниципальное жилое помещение в течение двух и более месяцев.

Приложение № 3

к Решению Районной Думы

                                                                                    МР «Спас-Деменский район»

                                                                                               от  11.04.2024   № 319
Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района «Спас-Деменский район»
1.Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или) повреждения автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - автомобильные дорог) и дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог.

2.Наличие информации об установленном факте нарушения обязательных требований к осуществлению дорожной деятельности.

3.Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог.

4. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований, установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

5. Наличие информации об установленном факте истечения сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства автомобильных дорог.

6. Наличие информации об установленном факте несоответствия автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным требованиям.

7. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований при производстве дорожных работ.